
平成25年度天理市下水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

(業務の予定量)

第２条

(計)

(３)主要な建設改良事業

管渠整備事業等

（収益的収入及び支出）

予算第３条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。

(科目) (計)

支 出

第１款　下水道事業費用

　第２項 　営業外費用

（資本的収入及び支出）

第４条 予算第４条本文括弧書「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額1,280,910千円は、

過年度分損益勘定留保資金753,231千円及び当年度分損益勘定留保資金527,679千円で補塡する

ものとする。」を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額1,243,695千円は、過年度分損益勘定

留保資金803,022千円及び当年度分損益勘定留保資金440,673千円で補塡するものとする。」に改め、

資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

(既決予定量) (補正予定量)

 　　197,114千円 　　△54,250千円 　 　142,864千円

第３条

議案第８号

　　平成25年度天理市下水道事業会計補正予算（第１号）

（総則）

第１条

平成25年度天理市下水道事業会計予算(以下「予算」という。)第２条に定めた業務の予定量を

次のとおり補正する。

2,704,861千円 1,772千円

　593,332千円

(既決予定額) (補正予定額)

2,706,633千円

   591,560千円 1,772千円

- 1 -



(計)

収 入

第１款　下水道事業資本的収入

　第１項 　負　　担　　金

支 出

第１款　下水道事業資本的支出

　第１項 　建　設　改　良　費

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　天理市長　　　並　河  　健

△54,250千円

　241,849千円 △54,250千円 187,599千円

　　　平成26年３月４日　　提出

(科目) (既決予定額) (補正予定額)

1,738,118千円

　457,208千円 △17,035千円 　440,173千円

1,683,868千円

　　51,484千円 △17,035千円 　　34,449千円

- 2 -



１ 下 水 道 事 業 1,772 既 決 予 定 額 2,704,861

費 用 計 2,706,633

２ 営業外費用 1,772 既 決 予 定 額 591,560

計 593,332

２ 消 費 税 及 び 1,772 既 決 予 定 額 35,091

地 方 消 費 税 1
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

1,772

計 36,863

１ 下 水 道 事 業 △ 17,035 既 決 予 定 額 457,208

資 本 的 収 入 計 440,173

１ 負 担 金 △ 17,035 既 決 予 定 額 51,484

計 34,449

２ 工 事 負 担 金 △ 17,035 既 決 予 定 額 50,000

1 工 事 負 担 金 △ 17,035

計 32,965

１ 下 水 道 事 業 △ 54,250 既 決 予 定 額 1,738,118

資 本 的 支 出 計 1,683,868

１ 建設改良費 △ 54,250 既 決 予 定 額 241,849

計 187,599

１ 公 共 下 水 道 △ 54,250 既 決 予 定 額 147,982

整 備 費 1 管 渠 整 備 費 △ 51,800

3 補 償 費 △ 2,450

計 93,732

収 入

予定額（千円） 備　　考　（千円）

 資本的収入及び支出

支 出

款 項 目 予定額（千円） 備　　考　（千円）

予定額（千円）款 項 目 備　　考　（千円）

平成25年度天理市下水道事業会計補正予算（第１号）実施計画

 収益的収入及び支出

支 出

款 項 目

- 3 - 



区 分 前年度決算額 当年度予定額 増 減

3,740,842 3,985,398

１ 2,358,121 2,565,913

２ 0 0

３ 6,184 34,301

４ 457,430 392,162

５ 4,080 3,562

６ 262,557 286,210

７ 89,253 37,600

８ 563,217 665,650

3,075,192 3,256,083

１ 1,281,533 1,424,689

２ 88,288 168,839

３ 3,400 10,000

４ 1,453,597 1,482,663

５ 83,493 97,641

６ 164,881 72,251

665,650 729,315

102,433

長 期 貸 付 金

企 業 債 償 還 金

前 年 度 繰 越 金

下 水 道 事 業 費 用

建 設 改 良 費

補 助 金

長期貸付金回収金

23,653

180,891

△ 65,268

△ 518

そ の 他 △ 51,653

支 払 資 金

前 年 度 未 収 金

平成25年度天理市下水道事業会計資金計画

下 水 道 事 業 収 益

企 業 債

負 担 金

244,556受 入 資 金

（単位：千円）

207,792

0

28,117

差 引

143,156

63,665

80,551

6,600

29,066

△ 92,630

14,148

そ の 他

前 年 度 未 払 金

- 4 -



(消費税及び地方消費税抜き)

（単位：千円）

１

（１）

イ 137,329

ロ 190,958
19,390 171,568

ハ 42,743,237
4,213,412 38,529,825

ニ 1,289,292
266,395 1,022,897

ホ 1,383
202 1,181

ヘ 4,481
220 4,261

ト 0

39,867,061

（２）

イ 176

ロ 260

ハ 1,928,867

1,929,303

（３）

イ 14,353

ロ 35,647

50,000

41,846,364

２

（１） 729,315

（２） 144,497

873,812

42,720,176

投 資

流 動 資 産

現 金 預 金

未 収 金

資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

土 地

建 物

構 築 物

工具、器具及び備品

機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額

減 価 償 却 累 計 額

車 両 及 び 運 搬 具
減 価 償 却 累 計 額

減 価 償 却 累 計 額

平成25年度天理市下水道事業予定貸借対照表

（ 平 成 26 年 ３ 月 31 日 ）

資     産     の     部

有 形 固 定 資 産

固 定 資 産

減 価 償 却 累 計 額

有形固定資産合計

無形固定資産合計

基 金

長 期 貸 付 金

建 設 仮 勘 定

固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

地 上 権

電 話 加 入 権

施 設 利 用 権

投 資 合 計

- 5 -



３

（１） 39,511

39,511

４

（１） 35,996

（２）

イ 27,619

その他流動負債合計 27,619

63,615

103,126

５

（１） 3,113,682

（２）

イ 22,626,006

22,626,006

25,739,688

６

（１）

イ 1,973,013

ロ 369,350

ハ 11,356,050

ニ 1,336,898

ホ 2,022,721

ヘ 94,512

ト 31,399

17,183,943

（２）

イ 306,581

306,581

16,877,362

42,617,050

42,720,176

預 り 金

欠 損 金

他 会 計 補 助 金

受 贈 財 産 評 価 額

受 益 者 負 担 金

剰 余 金

資 本 剰 余 金

工 事 負 担 金

借 入 資 本 金 合 計

流 動 負 債 合 計

退職給与引当金

未 払 金

固 定 負 債 合 計

固 定 負 債

その他流動負債

企 業 債

流 動 負 債

負     債     の     部

自 己 資 本 金

借 入 資 本 金

負 債 合 計

資     本     の     部

資 本 金

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

資 本 金 合 計

資 本 剰 余 金 合 計

欠 損 金 合 計

剰 余 金 合 計

国 庫 補 助 金

県 補 助 金

他 会 計 負 担 金

当年度未処理欠損金

- 6 -



（消費税及び地方消費税抜き）

（単位：千円）

１

(1) 1,217,806

(2) 58,706

(3) 167 1,276,679

２

(1) 53,960

(2) 農業集落排水施設維持費 17,531

(3) 3,179

(4) 流域下水道維持管理負担金 544,285

(5) 30,054

(6) 85,805

(7) 1,219,227 1,954,041

677,362

３

(1) 1,054

(2) 1,254,491

(3) 33,000

(4) 2,593 1,291,138

４

(1) 589,960

(2) 2,660 592,620 698,518

21,156

５

(1) 0 0

６

(1) 1,267 1,267 △1,267

19,889

326,465

306,576

前 年 度 繰 越 欠 損 金

当 年 度 未 処 理 欠 損 金

特 別 損 失

過 年 度 損 益 修 正 損

当 年 度 純 利 益

営 業 外 費 用

支 払 利 息

雑 支 出

経 常 利 益

特 別 利 益

過 年 度 損 益 修 正 益

受 取 利 息

他 会 計 補 助 金

県 補 助 金

雑 収 益

総 係 費

減 価 償 却 費

営 業 損 失

営 業 外 収 益

そ の 他 営 業 収 益

営 業 費 用

管 渠 費

雨 水 ポ ン プ 場 費

業 務 費

平成24年度天理市下水道事業損益計算書

（平成24年４月１日から平成25年３月31日まで）

営 業 収 益

下 水 道 使 用 料

他 会 計 負 担 金

- 7 -



（消費税及び地方消費税抜き）

（単位：千円）

137,329

190,958
13,852 177,106

42,550,686
3,149,756 39,400,930

1,289,292
197,783 1,091,509

213
202 11

1,947
220 1,727

22,873

40,831,485

176

260

1,992,871

1,993,307

7,915

42,085

50,000

42,874,792

665,650

304,014

7,900

977,564

43,852,356

(3) その他流動資産

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

(1) 現 金 預 金

(2) 未 収 金

投 資 合 計

固 定 資 産 合 計

２ 流 動 資 産

無形固定資産合計

(3) 投 資

イ 長 期 貸 付 金

ロ 基 金

ロ 電 話 加 入 権

ハ 施 設 利 用 権

有形固定資産合計

(2) 無 形 固 定 資 産

イ 地 上 権

減 価 償 却 累 計 額

ヘ 工具、器具及び備品
減 価 償 却 累 計 額

ト 建 設 仮 勘 定

減 価 償 却 累 計 額

ニ 機 械 及 び 装 置
減 価 償 却 累 計 額

ホ 車 両 及 び 運 搬 具

イ 土 地

ロ 建 物
減 価 償 却 累 計 額

ハ 構 築 物

平成24年度天理市下水道事業貸借対照表

（平成25年３月31日）

資　　産　　の　　部

１ 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

- 8 -



28,234

28,234

28,234

97,641

33,019

その他流動負債合計 33,019

130,660

158,894

５

3,113,682

24,108,669

24,108,669

27,222,351

６

1,973,013

367,980

11,339,860

1,336,898

1,665,424

94,512

16,777,687

306,576

16,471,111

43,693,462

43,852,356

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

イ 当 年 度 未 処 理
欠 損 金 306,576

欠 損 金 合 計

資 本 剰 余 金 合 計

(2) 欠 損 金

ニ 県 補 助 金

ホ 他 会 計 補 助 金

ヘ 他 会 計 負 担 金

ロ 受 益 者 負 担 金

ハ 国 庫 補 助 金

借 入 資 本 金 合 計

資 本 金 合 計

剰 余 金

(1) 資 本 剰 余 金

イ 受 贈 財 産 評 価 額

(1) 自 己 資 本 金

(2) 借 入 資 本 金

イ 企 業 債

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

資　　本　　の　　部

資 本 金

(1) 未 払 金

(2) その他流動負債

イ 預 り 金

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

４ 流 動 負 債

(1) 引 当 金

イ 退 職 給 与 引 当 金

負　　債　　の　　部

３ 固 定 負 債

- 9 -


