議案第8号

平成25年度天理市下水道事業会計補正予算(第1号)

(総則)

第1条 平成25年度天理市下水道事業会計の補正予算(第1号)は、次に定めるところによる。

(業務の予定量)

第2条 平成25年度天理市下水道事業会計予算(以下「予算」という。)第2条に定めた業務の予定量を 次のとおり補正する。

(既決予定量) (補正予定量) (計)

(3)主要な建設改良事業

管渠整備事業等 197,114千円 △54,250千円 142,864千円

(収益的収入及び支出)

第3条 予算第3条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。

(科目) (既決予定額) (補正予定額) (計)

支

第1款 下水道事業費用 2,704,861千円 1,772千円 2,706,633千円

第2項 営業外費用 591,560千円 1,772千円 593,332千円

(資本的収入及び支出)

第4条 予算第4条本文括弧書「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額1,280,910千円は、 過年度分損益勘定留保資金753,231千円及び当年度分損益勘定留保資金527,679千円で補填する ものとする。」を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額1,243,695千円は、過年度分損益勘定 留保資金803,022千円及び当年度分損益勘定留保資金440,673千円で補填するものとする。」に改め、 資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

(科目)	(既決予定額)	(補正予定額)	(計)
	収	入	
第1款 下水道事業資本的収入	457,208千円	△17,035千円	440,173千円
第1項 負 担 金	51,484千円	△17,035千円	34,449千円
	支	出	
第1款 下水道事業資本的支出	1,738,118千円	△54,250千円	1,683,868千円
第1項 建 設 改 良 費	241,849千円	△54,250千円	187,599千円

平成26年3月4日 提出

天理市長 並 河 健

平成25年度天理市下水道事業会計補正予算(第1号)実施計画

収益的収入及び支出

支 出

<u> </u>					
款	項	目	予定額(千円)	備考(千	円)
1 下水道事業			1,772	既 決 予 定 額	2,704,861
費用				∄ -1	2,706,633
	2 営業外費用		1,772	既 決 予 定 額	591,560
				# <u></u>	593,332
		2 消費税及び	1,772	既 決 予 定 額	35,091
		地方消費税		1 消 費 税 及 び 1 地 方 消 費 税	1,772
				計	36,863

資本的収入及び支出

収 入

収入				
款	項	目	予定額(千円)	備考(千円)
1 下水道事業			△ 17,035	既決予定額 457,208
資本的収入				計 440,173
	1 負 担 金		△ 17,035	既 決 予 定 額 51,484
				計 34,449
		2工事負担金	△ 17,035	既決予定額 50,000
				1 工事負担金 △17,035
				計 32,965

支 出

款	項	目	予定額(千円)	備考(千円)	
1 下水道事業			△ 54,250	既決予定額 1,7	738,118
資本的支出				計 1,6	883,868
	1 建設改良費		△ 54,250	既決予定額 2	241,849
				計	187,599
		1公共下水道	△ 54,250	既決予定額	47,982
		整備費		1 管 渠 整 備 費 △	51,800
				3 補 償 費 🗸	2,450
				計	93,732

平成25年度天理市下水道事業会計資金計画

(単位:千円)

			(単位・1 円)
区 分	前年度決算額	当年度予定額	増減
受 入 資 金	3,740,842	3,985,398	244,556
1 下水道事業収益	2,358,121	2,565,913	207,792
2 企業債	0	0	0
3 負 担 金	6,184	34,301	28,117
4 補 助 金	457,430	392,162	△ 65,268
5 長期貸付金回収金	4,080	3,562	△ 518
6前年度未収金	262,557	286,210	23,653
7そ の 他	89,253	37,600	△ 51,653
8前年度繰越金	563,217	665,650	102,433
支 払 資 金	3,075,192	3,256,083	180,891
1 下水道事業費用	1,281,533	1,424,689	143,156
2建設改良費	88,288	168,839	80,551
3長期貸付金	3,400	10,000	6,600
4 企業債償還金	1,453,597	1,482,663	29,066
5前年度未払金	83,493	97,641	14,148
6 そ の 他	164,881	72,251	△ 92,630
差 引	665,650	729,315	63,665

平成25年度天理市下水道事業予定貸借対照表

(平成26年3月31日)

(消費税及び地方消費税抜き)

(単位:千円)

資産の部

1 固 定 資 産				
(1) 有形固定資産				
イ 土 地		137,329		
口 建 物 減 価 償 却 累 計 額	190,958 19,390	171,568		
ハ 構 築 物 減価償却累計額	42,743,237 4,213,412	38,529,825		
ニ機械及び装置減価償却累計額	1,289,292 266,395	1,022,897		
ホ 車両及び運搬具 減価償却累計額	1,383 202	1,181		
へ工具、器具及び備品減価償却累計額	4,481 220	4,261 0		
ト建 設 仮 勘 定			00.005.001	
有形固定資産合計			39,867,061	
(2)無形固定資産				
イ地 上 権		176		
口電 話 加 入 権		260		
ハ施 設 利 用 権		1,928,867		
無形固定資産合計			1,929,303	
(3) 投 資				
イ長 期 貸 付 金		14,353		
口基金		35,647		
投資合計			50,000	
固定資産合計				41,846,364
2 流 動 資 産				
(1) 現 金 預 金			729,315	
(2) 未 収 金			144,497	
流動資産合計				873,812
資 産 合 計				42,720,176

負債の部

3 固 定 負 債 (1)退職給与引当金 固 定 負 債 合 計		39,511_	39,511
4 流 動 負 債(1) 未 払 金(2) その他流動負債		35,996	
イ 預 り 金 その他流動負債合計 流 動 負 債 合 計 負 債 合 計	2	<u>7,619</u>	63,615 103,126
	資本の	部	
5 資 本 金 (1)自己資本金 (2)借入資本金 ィ企 業 債	22,62	3,113,682 6,006	
借入資本金合計		22,626,006	
資 本 金 合 計			25,739,688
6 剰 余 金			
(1) 資 本 剰 余 金 ィ 受贈財産評価額	1.97	3,013	
口受益者負担金		9,350	
ハ国庫補助金	11,35		
二 県 補 助 金	1,33	6,898	
ホ 他 会 計 補 助 金	2,02	2,721	
へ他会計負担金	9.	4,512	
トエ 事 負 担 金	3	<u>1,399</u>	
資本剰余金合計		17,183,943	
(2) 欠 損 金			
イ 当年度未処理欠損金	30	6,581	
欠 損 金 合 計		306,581	
剰 余 金 合 計			16,877,362
資 本 合 計			42,617,050
負債資本合計			42,720,176

平成24年度天理市下水道事業損益計算書

(平成24年4月1日から平成25年3月31日まで)

(消費税及び地方消費税抜き)

(単位:千円)

1 営 業 収 益			
(1) 下 水 道 使 用 料	1,217,806		
(2) 他 会 計 負 担 金	58,706		
(3) その他営業収益	167	1,276,679	
. W NG +th FT			
2 営業費用			
(1) 管 渠 費	53,960		
(2) 農業集落排水施設維持費	17,531		
(3) 雨水ポンプ場費	3,179		
(4) 流域下水道維持管理負担金	544,285		
(5) 業 務 費	30,054		
(6) 総 係 費	85,805		
(7) 減 価 償 却 費	1,219,227	1,954,041	
営 業 損 失			677,362
3 営業外収益			
(1) 受 取 利 息	1,054		
(2) 他 会 計 補 助 金	1,254,491		
(3) 県 補 助 金	33,000		
(4) 雑 収 益		1 201 120	
(4) 样 4久 盆丘	2,593	1,291,138	
4 営業外費用			
(1) 支 払 利 息	589,960		
(2) 雑 支 出	2,660	592,620	698,518
677 ALS TIL ALS			0.4.50
経 常 利 益			21,156
5 特 別 利 益			
(1) 過年度損益修正益	0	0	
6 特 別 損 失			
(1) 過年度損益修正損	1,267	1,267	<u>△1,267</u>
当年度純利益			19,889
前年度繰越欠損金			326,465
当年度未処理欠損金			306,576
コーストでエハ原业			500,510

平成24年度天理市下水道事業貸借対照表

(平成25年3月31日)

(消費税及び地方消費税抜き)

(単位:千円)

資産の部

	<i>X</i> /=	- Hi		
1 固 定 資 産				
(1) 有形固定資産				
イ土 地		137,329		
口 建 物 減価償却累計額	190,958 13,852	177,106		
ハ 構 築 物 減価償却累計額	42,550,686 3,149,756	39,400,930		
ニ 機 械 及 び 装 置 減価償却累計額	1,289,292 197,783	1,091,509		
ホ 車両及び運搬具 減価償却累計額	213 202	11		
へ 工具、器具及び備品 減価償却累計額	1,947 220	1,727		
ト 建 設 仮 勘 定		22,873		
有形固定資産合計			40,831,485	
(2) 無形固定資産				
イ地 上 権		176		
口電話加入権		260		
ハ施 設利用権		1,992,871		
無形固定資產合計			1,993,307	
(3) 投 資				
イ長期貸付金		7,915		
口基金		42,085		
投 資 合 計			50,000	
固定資産合計				42,874,792
2 流 動 資 産				
(1) 現 金 預 金			665,650	
(2) 未 収 金			304,014	
(3) その他流動資産			7,900	
流動資産合計				977,564
資 産 合 計				43,852,356

負債の部

 3 固 定 負 債 (1) 引 当 金 イ 退職給与引当金 引 当 金 合 計 固 定 負 債 合 計 		28,234	28,234
4 流 動 負 債(1) 未 払 金(2) その他流動負債		97,641	
イ預 り 金その他流動負債合計流動負債合計負債合計	33,019	33,019	130,660 158,894
	資本の部		100,001
5 資 本 金	A The Volume		
(1) 自己資本金(2) 借入資本金		3,113,682	
イ 企 業 債	24,108,669		
借入資本金合計	-	24,108,669	
資 本 金 合 計			27,222,351
6 剰 余 金			
(1) 資本剰余金			
イ受贈財産評価額	1,973,013		
口受益者負担金	367,980		
八国庫補助金	11,339,860		
二 県 補 助 金	1,336,898		
ホ 他 会 計 補 助 金 へ 他 会 計 負 担 金	1,665,424		
資本剰余金合計	94,512	16 777 697	
(2) 欠 損 金		16,777,687	
イ 当 年 度 未 処 理 欠 損 金	306,576		
欠 損 金 合 計	<u>-</u>	306,576	
剰 余 金 合 計			16,471,111
資 本 合 計			43,693,462
負債資本合計			43,852,356